<sup>1</sup> Schneyer, *Repertorium*, i. 751, 'Conradus Holtznicker de Saxonia OM', no. 54.

<sup>2</sup> Description based on Hahn *et al.*, *Catalogus codicum Latinorum Bibliothecae Regiae Monacensis*, i/2. 52, and on a microfilm printout of the sermon.

<sup>3</sup> Tob. 9] Iob. 49 M.

hystoriam quomodo 7 viros Sare demonium occidit, et quomodo tribus noctibus orationi vacabant.

3. Has nuptias honoravit Dominus quadrupliciter: scilicet:
4. Institutione. Institute <sup>4</sup>enim sunt non a vili persona, non ab homine, non ab angelo, sed a deo. Institute sunt non in vili loco, non in stabulo, non in angulo, sicut iam fiunt <sup>5</sup>clandestina matrimonia, sed in paradyso. Institute sunt non in statu culpe, sed innocentie, non post lapsum hominis, sed ante. Sed heu, modo post multos lapsus et fornicationes multi contrahunt.
5. Associatione, quia Iesus et mater et discipuli eius in nuptiis erant, non histriones, non corizantes, ut modo.
6. Operatione, quia in nuptiis aquam in vinum convertit. Sed heu, modo magice artes non divine exercentur in nuptiis.
7. Significatione. Eph. 5 (32): Sacramentum hoc magnum est. Augustinus: Bone sunt nuptie in quibus tanto sunt meliores coniugati, quam castiores ac fideliores deum timent, maxime si filios carnaliter desiderant, spiritualiter <sup>6</sup>nutriunt.
8. Secunde sunt nuptie perniciose, scilicet dyaboli et anime peccantis. 1 <sup>7</sup>Macc. 9 (41): 'Converse sunt nuptie in luctum et vox musicorum in lamentum'. Nota hystoriam, quomodo filii Zambri cum tympanis et musicis adduxerunt sponsam filiam unam de magnis principibus Chanaan, super quos irruit Ionathas et interfecit eos. Zambri Luciferum <sup>8</sup>significat. Interpretatur enim 'dies amaricans'.<sup>9</sup> Lucifer autem ante lapsum dies fuit, post lapsum vero <sup>10</sup>amaricans totum mundum. Sap. <sup>11</sup>2 (24) 'Invidia dyaboli mors intravit in orbem', etc. Huius filii sunt demones, non natura sed imitatione. Ps. (143: 11): 'Erue me de manu filiorum alienorum'. Chanaan mundum significat. Interpretatur enim 'commutatus'.<sup>12</sup> Mutatio <sup>13</sup>est autem mundi primo per aquam diluvii, in fine per ignem iudicii, medio autem tempore per aquam baptismi et ignem [fo. 28<sup>rb</sup>] spiritus sancti. 'Hec mutatio dextere excelse' (Ps. 76: 11). Principes Chanaan sunt demones. Eph. 6 (12): 'Non est nobis colluctatio (adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes, et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitie, in celestibus)' etc. Anima ergo pec-

<sup>4</sup> enim sunt] sunt enim sunt *M*

<sup>5</sup> clandestina] clamdestina *M*

<sup>6</sup> nutriunt] nutriantur *M*: nutriant *P*

<sup>7</sup> Macc.] Mach. *corrected from Mich. in M*

<sup>8</sup> significat] signat *is also a possible extension of the abbreviation*

<sup>9</sup> 'Zambri, "iste lacescans" vel "iste amaricans"' (MS BL Add. 31,830, fo. 470<sup>ra</sup>).

<sup>10</sup> amaricans] amorificans *M*

<sup>11</sup> 2] 1 *M*

<sup>12</sup> 'Canaan "commutatus" vel "commutatio"' (BL Add. 31,830, fo. 446<sup>ra</sup>).

<sup>13</sup> est autem] *corrected from autem est in M*

catrrix filia est et sponsa dyaboli, que nunc dyabolo <sup>14</sup>cum mundanis gaudiis adducitur. Sed Ionatha, id est Christo, in morte vel in iudicio superveniente mala societas dampnatione percutitur. Iob <sup>15</sup>21 (12-13): 'Tenent tympanum et cytharam', etc., usque 'et in puncto ad inferna descendunt'. In hiis nuptiis non aqua in vinum, sed vinum temporalis lascivie in aquam eterni fletus convertitur. Unde supra bene dicitur quod converse sunt nuptie in luctum. Bernardus:<sup>16</sup> 'Eia letare, iuvenis, in adolescentia tua, ut decedente pariter cum etate temporali letitia, succedat que te absorbeat eterna tristitia.'

9. <sup>17</sup>Tertie sunt nuptie gratiose, Christi scilicet et ecclesie militantis. Mt 22 (2): 'Simile factum est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo', id est, Christo, cuius sponsa est ecclesia sive anima fidelis. Io. 3 (29): 'Qui habet sponsam, sponsus est'. Sicut autem in nuptiis convivium <sup>18</sup>constituitur, vestes et dona largiuntur, sic et Christus fecit, sicut <sup>19</sup>signatum est Hester 2 (18), ubi dicitur quod iussit Assuerus 'convivium preparari <sup>20</sup>permagnificum pro coniunctione et nuptiis Hester': 'dona largitus est', etc. Assuerus Christum, Hester ecclesiam <sup>21</sup>significat, quam pro Vasti, id est synagoga reprobata assumpsit. Convivium <sup>22</sup>permagnificum est in quo corpus suum ad comedendum et sanguinem ad bibendum dat. Largitus est etiam dona in cruce ubi sponsam duxit. Dedit enim corpus tortori, spiritum patri, matrem Iohanni, paradysum latroni. Sed postmodum etiam dedit dona. <sup>23</sup>Spiritus sancti, Ps. (67: 19), dedit 'dona hominibus'; vestes etiam dedit et nudus in cruce remansit. In hiis nuptiis aqua in vinum convertitur cum lacrimas doloris gratia spiritus sancti sequitur. Ps. (103: 15): 'Vinum letificet cor hominis'. Crisostomus: 'Dominus ipse est qui consolatur flentes, dolentes curat, penitentes <sup>24</sup>informat'.<sup>25</sup>
10. <sup>26</sup>Quarte sunt nuptie gloriose, Christi scilicet et ecclesie triumphantis. Mt. 25 (10): 'Que parate erant, intraverunt cum eo ad nuptias'. Omnem iocunditatem et delectationem quam visus, auditus, gustus aut omnium hominum sensus omnes habent vel habebunt in omnibus